Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

MOŽNÁ SOCIÁLNÍ RIZIKA OSVOJENÍ DÍTĚTE Z ETNICKÉ MINORITY

Bakalářská práce

Autor: Dagmar Waldeková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou závěrečnou práci vypracovala samostatně a uvedla

jsem všechny použité prameny a literaturu.“

V Hradci Králové dne 27. 4. 2016 Dagmar Waldeková

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat Mgr. Stanislavě Hoferkové, Ph.D. za její cenné a podnětné

rady, čas a ochotu, kterou projevovala při metodickém vedení této bakalářské práce. Ráda

bych také poděkovala účastníkům provedeného výzkumného šetření za jejich čas a vstřícný

přístup.

Dagmar Waldeková

Anotace

Waldeková, Dagmar. Možná sociální rizika osvojení dítěte z etnické minority. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 46 s. Bakalářská práce.

Práce je zaměřena na specifika a možná sociální rizika osvojení dítěte z etnické minority

majoritní rodinou. Teoretická část se zabývá charakteristikou etnické minority, náhradní

rodinnou péčí a legislativou, která ji upravuje. Empirickou část tvoří kvalitativní výzkum

zaměřený na rodiny, které osvojily dítě či děti z etnické minority. Pozornost je zaměřena

na získání informací o jejich očekáváních, pohnutkách, o procesu osvojení a následně

na popis jejich zkušeností s výchovou, s přijetím dítěte širší rodinou a okolím i na vzdělávání

a průběh dospívání v případě starších dětí. Výzkum je realizován formou rozhovoru s cílem

získat co nejautentičtější informace o problematice, které by mohly oslovit především

případné žadatele o osvojení dítěte.
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ÚVOD

Většina lidí považuje za samozřejmé, že je součástí určité rodiny. Má rodiče, sourozence,

prarodiče a další příbuzné, se kterými se může podělit jak o radosti, tak i o starosti, které

život přináší. Ale jsou mezi námi i ti, kteří toto štěstí nemají, ať už z jakýchkoliv důvodů.

Každé druhé manželství se rozvádí, mnoho dětí se rodí mimo manželství a trvalé partnerské

svazky. Většina těchto dětí zůstává u jednoho z rodičů, takže část jejich jistot zůstává. Pak

jsou děti, které svůj start do života mají mnohem komplikovanější, z různých důvodů

nemohou vyrůstat ve své biologické rodině. Tu nahrazuje buď náhradní rodinná péče formou

pěstounství, adopce nebo poručenství, často jsou tyto děti umístěny v zařízeních ústavní

výchovy. Ve svízelné životní situaci se děti ocitají nejen hned po narození, ale i ve vyšším

věku, důvodem jsou především problémy v původní rodině. V současné době se preferuje

minimalizace pobytu dítěte v ústavní péči, dává se přednost přirozenému rodinnému

prostředí. Tím dostávají tyto děti lepší předpoklady pro zdravý psychický a psychomotorický

vývoj a zmenšuje se riziko citové deprivace. Její následky mohou být celoživotní, především

v oblasti navazování sociálních a emociálních vztahů.

Pokud dítě není právně volné nebo vhodné k osvojení, zůstává v zařízení do svých osmnácti

až dvaceti šesti let. Pokud má štěstí, je umístěno ve vhodné pěstounské rodině. Pro děti

právně volné a vhodné k osvojení se hledá náhradní rodina, která by dítě přijala za své.

V dětských domovech a kojeneckých ústavech je umístěno mnoho dětí romského původu,

které buď zůstávají, nebo nacházejí útočiště u pěstounů. Z tohoto důvodu mě zaujalo téma

osvojení romského dítěte majoritní rodinou, které stále není v naší společnosti zcela běžným

jevem. Zajímavé jsou určitě pohnutky těchto rodin, které se odhodlaly změnit svůj život,

neakceptovat předsudky a přijmout bez výhrad za své dítě jiného etnika. V těchto případech

je vyšší pravděpodobnost, že během soužití budou muset jak rodiče, tak i děti, řešit

problémy, se kterými se jak běžné rodiny, tak rodiny, které osvojily „bílé“ dítě, vůbec

nesetkávají a nemusí je řešit. Do hry zde vstupují faktory jako genetická vybavenost

a odlišná mentalita dítěte, ale i hledání vlastní identity dítěte. Cílem bakalářské práce je

popsat problematiku osvojení etnicky odlišného dítěte majoritní rodinou a zjistit, se kterými

sociálními riziky se tyto rodiny setkávají, a jakým způsobem je řeší.
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1 ETNICKÁ MINORITA

Pokud hovoříme o minoritě, obecně se jedná o menšinu, menší část z nějakého celku. Dle

Tomeše1 se v případě etnické minority jedná o občany státu, kteří nepatří k majoritní většině

a chtějí být za samostatnou národnost i uznáni.

Oficiální definice národnostní menšiny a jejího příslušníka je upravena v legislativě:

„Národnostní menšina je společenství občanů České republiky žijících na území současné

České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým

původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň

projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem společného úsilí

o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem vyjádření

a ochrany zájmů jejich společenství, které se historicky utvořilo. Příslušníkem národnostní

menšiny je občan České republiky, který se hlásí k jiné než české národnosti a projevuje

přání být považován za příslušníka národnostní menšiny spolu s dalšími, kteří se hlásí ke

stejné národnosti.“2 Důležitá je v tomto případě skutečnost, že národnost si určuje každý

občan sám.

Hlavními menšinami u nás jsou bulharská, chorvatská, maďarská, německá, polská, romská,

rusínská, ruská, řecká, slovenská, srbská, ukrajinská. Jak uvádí Tomeš3, ve většině případů

se jedná o slovansky mluvící menšiny, které jsou nám blízké svou kulturou a nemají problém

naučit se česky a přizpůsobit se zákonům ČR. Specifickou skupinou jsou Romové, kteří se

liší mimo jiné od dalších národnostních menšin tím, že si ve své kultuře zachovali systém

kastovnictví. V současné době největší problém představují chudí Romové, zde se jedná ale

více o problém sociální než etnický. Třetí velkou skupinu tvoří Asiaté především Vietnamci,

Číňané, představitelé zakavkazských národů a Mongolové, kteří před rokem 1989 jezdili za

podpory komunistické vlády na práci a vyučení, po roce 1989 se k těmto „starousedlíkům“

přidávali celé rodiny. Zabývají se především obchodem. Tyto komunity nepředstavují větší

sociální problém, pokud jako obchodníci neobchodují s ilegálním zbožím či se nezabývají

organizovaným zločinem. Poslední skupinou jsou občané ze zemí EU, k nim lze přiřadit

i cizince z Albánie, USA, Kuby a zbytky původní židovské komunity.

1 TOMEŠ, Igor. Obory sociální politiky. 1. vyd. Praha: Portál, 2011. s. 298.
2 Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů. In: Portál

veřejné správy. [online]. [cit. 2016-04-01], § 2.
3 TOMEŠ, Igor. Obory sociální politiky. 1. vyd. Praha: Portál, 2011. s. 299 – 302.
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Postavení minority ve společnosti je ovlivněno především nedostatečnou informovaností

a špatnými zkušenostmi členů majoritní společnosti. Dle Vágnerové4 jsou součástí postoje

majority stereotypizace a tendence ke generalizaci. Česká společnost se velmi silně

vyznačuje negativním postojem, nechutí ke všemu, co je odlišné od normy.

Problémem minorit je jejich sociokulturní odlišnost. Problémy vyvstávají z rozdílných

hodnot a norem na straně minority, kdy je vyvíjen tlak ze strany majoritní části společnosti

na zvládnutí požadavků a pravidel většiny. Dalším problémem je komunikace, kdy

při nezvládnutí jazyka, vhodných způsobů komunikace a při odlišnostech neverbální

komunikace dochází k sociální izolaci. Hodnoty a normy chování se v různých

společnostech liší, proto se často stávají zdrojem problémů a nedorozumění – nejčastějšími


[…]


ústavu. Nyní navštěvuje základní školu a do budoucna uvažuje o učebním oboru. Rozhovor

proběhl v klidném prostředí kavárny v Hradci Králové s oběma rodiči, bez účasti dětí.

Co Vás vedlo k rozhodnutí osvojit si romské dítě?

- Matka: „Původně jsme měli zažádáno o pouze bílé dítě ve věku do 6 let. To jsme

v průběhu adopčního procesu změnili i na dítě jiného etnika mimo romského, věk

jsme snížili na dva roky s tím, že by nevadilo ani lehké tělesné postižení. Přesto nám

bylo nabídnuto romské dítě, roční holčička, pro kterou jsme se rozhodli.“

- Otec: „K osvojení jako takovému nás vedlo to, že jsme chtěli synovi pořídit

sourozence a přitom jsme se zajímali o problematiku dětí v ústavech, takže zvítězila

tato varianta. Navíc manželce nebylo ze zdravotních důvodů další těhotenství

doporučeno.“

Dostali jste v průběhu osvojovacího procesu dostatečné informace ohledně specifické

problematiky osvojení romského dítěte?

- Otec: „V rámci možností jsme byli připravováni.“

I přesto, že jste o romské dítě nežádali?

- Matka: „I přesto. Spíše jsme museli vysvětlovat, proč právě romské dítě ne.“

Ovlivnilo osvojení dítěte sociální vztahy – rodina, známí, sousedé?

- Matka: „Se sousedy jsme toto vzhledem k anonymitě velkého města neřešili, širší

rodina naše rozhodnutí přijala vesměs kladně či neutrálně, i když se našli i někteří,

kteří s naším rozhodnutím nesouhlasili. Syn o našem rozhodnutí věděl a na nového

sourozence se těšil.“

Setkali jste se jako rodina z důvodu osvojení romského dítěte s negativními reakcemi

okolí – například s šikanou a nepřátelstvím?

- Matka: „Ne, spíše se zvědavostí.“

- Otec: „Ne.“

Setkalo se vaše osvojené dítě s šikanou ze strany spolužáků a dalších vrstevníků

z důvodu romského původu?

- Matka: „Do doby, než dcera celé třídě sdělila, že je osvojená, bylo vše bez

problémů.“

- Otec: „Problémy se vyskytují průběžně, ale velmi špatně se řeší, protože dcera velmi

často lže a vymýšlí si.“

Znáte rodinnou anamnézu dítěte?

- Matka: „Bylo nám sděleno jen velmi málo. Něco jsme se dočetli ze zdravotní karty,

přesto to považujeme za nedostačující.“

Vedete dítě aktivně či pasivně k poznávání romské kultury?

- Otec i matka: „Ne.“

- Otec: „Tradice a kulturu Romů neznáme…“

A dítě samotné se o romskou kulturu zajímá? Má třeba romské kamarády?

- Otec: „Dcera se zajímá hodně, informace shání hlavně ve škole a na internetu. Taky

vyhledává romské kamarády, spíše ty, kteří jí imponují svým nevhodným chováním.

Ale to asi tak celkově, přitahují ji jen ti, co mají problémy, bohužel většinou se

zákonem, a to bez ohledu na barvu pleti.“

Přináší dle Vašeho názoru osvojení romského dítěte více problémových situací než

osvojení „bílého“ dítěte?

- Otec: „Ano. Člověk byl připraven na ledacos, ale u některých situací jsme

nepředpokládali, že by mohly nastat. Tím nemyslíme ty pozitivní…“

Můžete to upřesnit?

- Otec: „Neustále se opakující krádeže, lhaní a podvádění, bez naděje na změnu

k lepšímu.“

Řešíte problémy se vzděláváním či chováním dítěte? Pokud ano, s jakými odborníky či

institucemi spolupracujete – např. pedagog, školní psycholog, klinický psycholog,

pedagogicko-psychologická poradna, OSPOD, SVP, policie?

- Otec: „Řešíme – s třídní učitelkou, psycholožkou, klinickou psycholožkou

a psychiatrem.“

- Matka: „Od první třídy navštěvujeme i pedagogicko-psychologickou poradnu,

protože dcera má problémy s učením, má dyskalkulii, dyslexii a další poruchy učení.

Navíc je hyperaktivní a má problémy se soustředěním.“

- Otec: „Zkušenost máme i se sociálkou a policií, protože jsme museli řešit krádež

v obchodě. Následně jsme na doporučení navštívili i středisko výchovné péče, ale

jejich varianta řešení nás moc neoslovila.“

Museli jste řešit třeba i problémy s užíváním nějakých návykových látek?

- Otec: „Mimo běžné klukoviny, kdy zkoušela se spolužáky cigarety a doma tajně

alkohol, nic zásadního.“

Existují situace, které Vás velmi překvapily, pozitivně či negativně?

- Otec: „Neustále se opakující krádeže, lhaní a podvádění.“

- Matka: „Taky nás neustále překvapuje její úplně jiná mentalita a velmi přátelský

přístup ke komukoliv, bez ohledu na věk a další věci.“

Máte pocit, že Vás osvojení romského dítěte změnilo?

- Otec: „Některé situace bohužel negativně poznamenaly i vztahy v rodině.“

- Matka: „Asi nás to donutilo trochu jinak nahlížet na život celkově, musíme být každý

den připraveni na nějaké překvapení, bohužel spíše negativní.“

Rozhodli byste se při získaných zkušenostech znovu pro osvojení romského dítěte?

- Otec: „Rozhodně ne. Neustále se opakující problémy nás z toho dokonale

„vyléčily“.“

- Matka: „I když jsme měli a máme problémy i se synem, s tímto se to opravdu nedá

srovnávat.“

Doporučili byste osvojení romského dítěte žadatelům o náhradní rodinnou péči?

- Otec: „Je to svobodné rozhodnutí každého člověka, ale pokud by se mě někdo zeptal

na můj názor, tak bych mu to nedoporučil.“