Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Dagmar Waldeková
Název práce: Možná sociální rizika osvojení dítěte z etnické minority
Oponentka práce: Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 35 stran vlastního textu + 1 příloha dokumentující empirické šetření + soupis celkem 18 titulů citovaných zdrojů (včetně legislativy a internetových zdrojů) a 11 titulů „dalších použitých zdrojů“ + 1 příloha dokumentující empirické šetření

Téma práce: významné; rozhodně vyzývající k nastolení a zkoumání

Struktura práce: přehledná a přiměřeně členěná vzhledem k tématu i charakteru práce

Cíl práce: výstižně formulován v úvodu práce (str. 8); je možno považovat za splněný

Teoretická část práce: většinou solidní kompilát ze zdrojů, avšak s výjimkami

Použití terminologie: v zásadě adekvátní (výjimečně zjednodušující)

Práce se zdroji informací: svědomité zmapování relevantních zdrojů k tématu a odpovědná práce s nimi

Citace a parafráze: zpravidla vhodně vřazené do textu, byť někdy rozsahem přetížené

Způsob odkazování: důsledný a přehledný (s jednou větší výhradou)

Soupis použité literatury: počtem přiměřený, výsledným tvarem korektní, v souladu s normou

Jazyková a stylistická úroveň: kultivovaný text bez zásadních pochybení

Koncepce empirického šetření: vhodně zvolená kvalitativní strategie, spíše stručně prezentovaná

Interpretace výsledků: pokus o interpretaci výsledků je spíše skromný (převažuje deskripce)

Formální stránka práce: solidní – úhledný text se všemi náležitostmi, bez formálních nedostatků

Využitelnost pro praxi: ne zcela zřejmá

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce (případně výhrady vůči práci):

1. Kapitola 1 „Etnická minorita“ má široký záběr, a ve výsledku tak zůstává poněkud na povrchu, respektive ve zjednodušujícím pohledu.
2. Za diskutabilní považuji pojetí podkapitoly 1.3, která je v podstatě parafrází dokumentu, s nejasným rozsahem vlastního textu (a absencí alespoň shrnujícího konstatování v závěru podkapitoly); způsob odkázání na zdroj na počátku podkapitoly nepovažuji za vhodný.
3. Jistou míru nesouhlasu formuluji k pojetí podkapitoly 2.1 Legislativní úprava náhradní péče – i taková podkapitola potřebuje vlastní autorský text (prostý výčet dokumentů má místo v přílohách).
4. Jak definuje psychologie „typy chování“ (a je pojetí tohoto pojmu na str. 24 a 25 v práci adekvátní)?
5. Teoretická část má zvláštní zakončení. Doporučuji při obhajobě práce doplnit absentující konstatování.
6. I přes výše uvedená konstatování k empirické části (stručná prezentace strategie a převažující deskripce) považuji kapitolu 4 za velmi cennou a přínosnou. Doporučuji doplnění interpretace výsledků (například ve vazbě na využitelnost práce) při obhajobě práce.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 31. 05. 2016